³⁹ Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 60b, n. 7): "... dicendum quod lex iniqua non est proprie lex dicenda sicut nec homo mortuus dicendus est simpliciter homo, quia sicut homo mortuus caret anima, que erat forma substantialis eius, qua formaliter erat homo: ita lex iniqua caret rectitudine rationis et prudentia, qua aliqua constitutio simpliciter censetur nomine legis...".

⁴⁰ Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 60a, n. 3): "Ultimo, cum lex ordinatur ad bonum commune, non debet ad commodum alicuius privati sed pro omnium communi utilitate conscribi, aliter enim lex non potest esse recta et regalis, sed perversa et tyrannica. Quia sicut rex differt a tyranno, quia rex dicitur, qui recte agit, et intendit bonum commune, tyrannus vero qui perverse principatur, et intendit proprium et privatum commodum, sic lex recta et regia dicitur, in qua intenditur bonum commune, lex vero tyrannica et perversa, in qua proprium...".

⁴¹ Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 60a, n. 3): "Sed tertio requiritur ad hoc quod lex sit valida quod emanet ab habente auctoritatem condendi eam; alias nullius esset roboris ac firmitatis, quoniam nullam vim obligandi sui observantiam lex habet, nisi ab habente potestatem in re illa, de qua lex constituitur et emanat".

potestà produca una legge mancante delle qualità indicate da Isidoro in D.4 c.2. Per i canonisti il problema più grave si pone, come è comprensibile, quando si tratti di valutare la legge emanata dal papa. Torquemada non esita ad affrontare un problema, che, al suo tempo, aveva tormentato generazioni di teologi e giuristi e aveva da poco trovato una soluzione (molto problematica, per la verità) nel decreto *Haec sancta* del Concilio di Costanza (1415), che aveva affermato la superiorità del Concilio generale sul Papa. Ma non è su questo punto che intendo soffermarmi. In questa sede merita un approfondimento quanto Torquemada scrive ponendo la questione “se, nella produzione della legge, quando tutti i vescovi siano contrari nel sinodo, la decisione del papa prevalga su quella dei vescovi presenti”⁴².

La risposta di Torquemada è coraggiosa, e potrebbe anche sorprendere quando si pensi al Torquemada che, con la *Summa de Ecclesia*, passa per essere, e non a torto, uno dei massimi teorizzatori della monarchia papale. Per questo la sua risposta appare tanto più significativa, autentica espressione di una tradizione canonica e teologica che si rifiuta di pensare alla legge come atto di una volontà priva di vincoli. Secondo Torquemada, la volontà del papa, cioè del titolare dell’ufficio che si trova all’apice della gerarchia ecclesiastica⁴³, prevale su quella di chiunque altro lo contraddica, quando la sua legge sia dotata di tutte le qualità indicate da Isidoro nel celebre capitolo graziano (D.4 c.2). Tale prevalenza è fondata da un lato sulla *superioritas auctoritatis* del papa quale *vicarius Christi*, dall’altro sulle qualità intrinseche della legge⁴⁴. Qualora, invece,

⁴² Il tema è trattato nel *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 62a-b e 63a): “utrum in condenda lege, contradicentibus omnibus episcopis in synodo prevaleat sententia pape sententiae assistentium episcoporum”.

⁴³ Sebbene il Papa non abbia l’obbligo giuridico di consultare i cardinali nelle questioni difficili, Torquemada ne ravvisa il dovere sul piano della morale e dell’utilità che ne scaturisce per la Chiesa. Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 63a, n. 4): “... Papa potest sine cardinalibus quicquid cum cardinalibus potest. Honestissimum tamen est et reipublice christiane saluberrimum, ut ardua negotia sine eorum concilio (sic: consilio?) non ageret, cum etiam ad hoc plurimum auctoritatis conferret rebus agendis”.

⁴⁴ Torquemada, *Comm.* in D.4 (ed. cit., p. 62a-b, n. 1-2): “... respondeo dicendum, quod si papa constituat leges aliquas habentes qualitates illas in superiori capitulo, Erit autem lex, descriptas, puta, quod sit honesta, iusta, possibilis, et sententia pape preferenda est omnium aliorum contradicentium sententiae et iudicio. Ratio apertissima est, et colligitur ex duobus. Primo ex superioritate auctoritatis, qua in Ecclesia (utpote generalis Christi vicarius) preeminet universis, cuius precepta omnes servare tenentur... Secundo ex ipsa legum qualitate, que talis esse ponitur, qua religioni congruat, discipline conveniat, et proficiat saluti... Si vero contingat, quod lex posita a domino Papa, sive constitutio, non habeat qualitates predictas, sed contrarias, recipienda non est, ut puta: primo si non sit honesta, utpote non conveniens religioni sive fidei christiane, ut si constitueretur aliquid, aut reformare vellet, quod manifeste contra fidem esset, iudicio et sententia episcoporum magis standum esse iuxta c. Anastasius, dist. 19 et c. Si papa, dist. 40. Item secundo, si lex aut constitutio Pape esset iniusta, ut puta contra ius naturale, recipienda non esset, unde dist. 10 cap. Constitutiones dicitur quod constitutiones ecclesiastice, vel seculares, si natura iuri contrariari probantur, penitus sunt excludende. Tertio, si (sic *ed.*) constitutio papalis non esset possibilis, et hoc sine respectu potestatis sue, quia excederet facultatem potestatis sue, ut puta si vellet dispensare in prohibitis lege divina, vel tollere sacramenta, vel mandata Dei, quod non potest facere. Tum, quia sunt ecclesie fundamenta, tum quia inferior non potest tollere legem superioris, sive etiam sit impossibilis ex parte subditorum, ut si vellet constituere aliqua, que non convenirent moribus et consuetudinibus subditorum, hoc modo intelligenda est glosa in presenti c. que dicit quod cum papa vult condere canones, episcopi possunt contradicere, et dicere: canon iste non convenit consuetudini regionis nostre de quo exemplum habemus in statuto de continentia non recepto ab episcopis orientalis Ecclesie, ut in c. Nicena (Vicena *ed.*), dist. 31. Quarto, si lex et constitutio pape non sit necessaria, id est expediens reipublice, ut si vellet tollere illud commune privilegium omnium clericorum, <c.> Si quis suadente, lex non esset recipienda, ut notat dominus Antonius de Budrio de consuetudine (consp. *ed.*) c. Quanto. Quinto, si lex Pape sive constitutio non esset utilis reipublice, sed nociva, non esset etiam recipienda, ut si vellet omnes episcopos orbis deponere, ut not. in glosa in c. Per principalem 9 q.3. Sexto,

la legge papale manchi delle qualità indicate da Isidoro, essa – afferma Torquemada – “non deve essere ricevuta” (“recipienda non est”). Il contesto tematico è tale da far pensare, secondo la tradizione che lo aveva preceduto, che la “non recezione” comporti una trasgressione non colpevole della legge stessa, come aveva in principio affermato Graziano. Una puntuale esemplificazione aiuta a comprendere il senso dell’affermazione di Torquemada. Si immagini una legge *non honesta*, cioè non conveniente alla religione, con la quale il papa voglia stabilire qualcosa contrario alla fede. Oppure una legge *iniusta*, perché contraria al diritto naturale. O una legge *non possibilis*, in quanto eccedente la potestà del Sommo Pontefice: se, per esempio, questi volesse dispensare nelle materie proibite dal diritto divino, o abolire un sacramento; oppure una legge *non possibilis ex parte subditorum*, in quanto volesse stabilire una norma non conveniente con i costumi e le consuetudini di una comunità: e qui l’esempio è quello tralazio della legge sul celibato dei chierici non recepita nella Chiesa orientale⁴⁵. Si pensi, ancora, a una legge *non necessaria*, perché non giovevole alla *res publica*, come quella che intendesse abolire un privilegio clericale. O a una legge *non utilis*, ma piuttosto *nociva*, come quella con la quale il papa volesse deporre tutti i vescovi del mondo. O, ancora, a una legge emanata per un comodo privato e lesiva dello *status Ecclesiae*, come quella con la quale il papa volesse stabilire di diritto scegliere il proprio successore; o, infine, a una legge eversiva dell’ordine ecclesiastico⁴⁶. Torquemada è assolutamente chiaro nel giustificare le proprie conclusioni: se, nei casi elencati, i vescovi possono contraddire il papa, ciò avviene non “ex maioritate authoritatis, sed ex ipsa mala qualitate legis”⁴⁷. O, come spiega più oltre, la superiorità del sinodo – eventualmente anche in materia di fede – si fonda sulla sua *maioritas iudicii discretionis*, non su una *maioritas potestatis iurisdictionis*⁴⁸. A sostegno di tale affermazione Torquemada allega un noto passo della Lettera ai Galati, nel quale Paolo ricordava che ad Antiochia si era opposto “a viso aperto” a Pietro, “poiché egli era degno di essere riproverato” per l’atteggiamento tenuto nella controversia tra i

si lex sive constitutio pape ita pro privato commodo ferretur, ut status ecclesie decoloraretur, ut puta si vellet instituere quod posset successorem sibi eligere, ut not. glosa 8 q. 1 § his ombibus. Septimo, si lex pape non pro communi utilitate Ecclesie conscriberetur, sed magis in eversionem eius, non esset talis lex recipienda, utputa si contra universalem statum ecclesie vellet aliquid instituere, aut destituere ea quibus universalis status ecclesiasticus firmatur et stabilatur...”.

⁴⁵ L’esempio è presente anche in un altro passo del *Comm. in D.4*, precisamente a margine del v. loco di D.4 c.2 (ed. cit., p. 62a, n. 11): “Loco: quia in aliquibus locis aliqua statuuntur, que alibi non recipiuntur, ut de continentia clericorum orientalium et occidentalium, ut dist. 31 Nicena (Vicena ed.) et c. Aliter...”.

⁴⁶ Il riferimento di Torquemada è alle discussioni dei canonisti sui casi trattati in X.5.39.8 e C.25 q.1 c.3.

⁴⁷ Torquemada, *Comm. in D.4* (ed. cit., p. 63a): “... ex hoc quod episcopi possint contradicere Pape volenti instituere legem aliquam non convenientem religioni eorum, non sequitur propter hoc quod ipsi autoritate sint Papa superiores, aut maiores. Quod enim contradicere possint huiusmodi subditi suo superiori non est ex maioritate authoritatis, sed ex ipsa mala qualitate legis, que cum regioni aut moribus subditorum non conveniat, rationabiliter subditi, quantumcunque inferiores, possunt contradicere legislatori dicentes, hec lex non convenit regioni nostre”.

⁴⁸ In un passo nel quale tratta provvisoriamente una materia che dichiara di avere in animo di approfondire in una successiva opera (sarà la *Summa de Ecclesia*). Torquemada, *Comm. in D.4* (ed. cit., p. 63a): “... glosa illa dicens quod, cum materia fidei ventilatur, synodus maior sit quam papa (*Giovanni Teutonico, App. in D.19 c.9, v. concilio*), loquitur de maioritate iudicii discretionis et non de maioritate potestatis iurisdictionis. Non dubium autem, quod ubi de fide agitur synodus sive conventus patrum adunatorum maior sit maiortate iudicii discretionis, quam ipse papa solus. Et ideo ubi papa aliquid contra fidem instituere vellet, synodus ei contradicere posset et deberet: unde Paulus resistit in faciem Petri ad Gal. 2, unde nobis videtur quod in dubiis, que circa fidem oriuntur, magis standum esset iudicio omnium episcoporum simul in synodo aggregatorum, quam iudicio solius Pape, sed de hoc, duce Deo, in alio loco plenius dicere intendimus”.

giudeocristiani, i quali sostenevano che pagani venuti al cristianesimo dovessero essere circumcisi, e quanti invece ritenevano che i Gentili non dovessero essere sottoposti a tale precetto della legge mosaica⁴⁹. Paolo giustificava la sua opposizione per il fatto che Pietro e i suoi seguaci non avevano camminato “rettamente secondo la verità del Vangelo”. Nel contesto del discorso di Torquemada l'utilizzazione del passo paolino è evidentemente finalizzata a provare che l'autorità, quando non sia fondata sulla verità, deve cedere di fronte alla forza delle verità stessa.

4. Cenni su ulteriori itinerari della scienza canonistica

La distinzione tra *firmitas de iure* e *firmitas de facto* – introdotta, come si è visto, da Lorenzo Ispano e condivisa da Guido da Baisio e da Torquemada - consentiva da un lato di salvare il principio di autorità, ma dall'altro non escludeva che i *mores* dei destinatari della legge potessero, in linea di fatto, incidere sull'effettivo vigore della legge.

Per completezza è bene accennare che il *dictum* graziano *post* D.4 c.3 fu comunque oggetto di ulteriori letture, alcune delle quali idonee a rompere l'equilibrio che la scienza canonistica aveva faticosamente raggiunto con la citata distinzione.

Una ulteriore interpretazione che cercava di comporre il principio gerarchico con il ruolo recettivo della comunità fa capo a Domenico da San Gimignano († 1424). Secondo il quale l'*approbatio utentium* sarebbe una condizione affinché la legge assuma obbligatorietà in forza di una presunzione: non sarebbe verosimile che il legislatore abbia voluto obbligare i sudditi prescindendo dalla loro recezione della legge⁵⁰. Questa dottrina, in sostanza, tiene fermo il principio che l'obbligatorietà della legge dipende dalla volontà del legislatore: una volontà, come si è detto, sottoposta a condizione. Tale interpretazione godette di una certa fortuna presso i canonisti e i teologi morali. In ragione del principio che la legge giusta obbliga in coscienza, sia i giuristi che i teologi affermavano che l'inosservanza della legge costituisce, di regola, anche un peccato. La teoria di Domenico da San Gimignano aveva la conseguenza di escludere che i sudditi commettano peccato quando non osservino una legge non ricevuta nell'uso o non confermata dai *mores utentium*. Questa è, per esempio, la conclusione che ne trae Martín de Azpilcueta tanto nel *Manuale confessoriorum*⁵¹ quanto in un noto *consilium*⁵².

⁴⁹ Lettera i Galati 2.11 ss.: “Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam ab Iacobo, cum gentibus comedebat; cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos, qui ex circumcissione erant. Et simulationi eius consenserunt ceteri Iudaei, ita ut et Barnabas simul abduceretur illorum simulatione. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem evangelii, dixi Cephae coram omnibus: “Si tu, cum Iudaeus sis, gentiliter et non Iudaice vivis, quomodo gentes cogis iudaizare?”

⁵⁰ Dominicus a Sancto Geminiano, *Super Decretorum volumine Commentaria*, Venetiis, apud Iuntas, 1578, D.4, *dictum post*. c.3, n. 5, fol. 11br: “non enim est verisimile, quod Princeps velit eos ligare, ex quo moribus utentium non approbatur, quia videtur statuere a principio sub tali condicione, scilicet si moribus utentium approbatur, ut hic patet, et sic habet dissuetudo saltem tacitum consensum Principis, qui fecit (*sic: da espungere*) legem condendo ipsam fecit subiectam tali condicioni, ergo non servantes non dicuntur venire contra praeceptum superioris”.

⁵¹ *Enchiridion sive manuale confessoriorum et poenitentium...* auctore Martino ab Azpilcueta Doctore Navarro, Venetiis, apud Dominicum de Farris, 1593, Cap. XXIII, tit. *de inobedientia, septima filia vane glorie*, n. 40-41, fol. 216rb: “Dicendum secundo, peccare, primo qui transgreditur legem humanam iustam, promulgatam, et receptam, et non abrogatam, obligantem ad mortale sine iusta ignorantia id causante, aut alia iusta causa, aut dispensatione valida, elapso tempore, quod ad obligandum requiritur... Dixi legem humanam, et non canonicam, quia etiam contra secularem potest mortaliter peccare... Dixi iustam, quia iniusta non obligat, qualis est facta a non habente potestatem... aut

Un'altra linea interpretativa era portata ad attribuire al *dictum* graziano significati ben più radicali. Sin dal primo Trecento ci si imbatte nell'idea che l'*approbatio moribus utentium* fosse, invece, una condizione necessaria per il venire in essere della legge stessa. È quanto afferma Matteo da Roma nel proemio dell'*Apparatus* sulle *Clementinae* (ca. 1320)⁵³. Questa lettura del pensiero graziano avrà fortuna nei secoli⁵⁴, in particolare nel contesto del conciliarismo e del gallicanesimo.

principaliter ob utilitatem privatam, non autem publicam, secundum S. Thom. 1. 2. quest. 90 ar. 3, aut contra divinam, naturalem, aut supernaturalem, cap. Erit autem lex 4 dist., et subditis est inequalis, c. Cum omnes de cost. et Panorm. recep. in cap. I eod titulo. Dixi promulgatam, quoniam lex ante promulgationem non obligat... Dixi receptam quia antequam recipiatur, saltem per maiorem partem universitatis, cuius pars est transgressor, non ligat, quoniam promulgari videtur cum conditione, si recipiatur, saltem per maiorem partem, ut singulariter dixit Dominicus in dicto cap. Leges, per recentiores receptus...”

⁵² D. Martini Azpilcuetae Navarri... *Consiliorum seu responsorum, in quinque libros, iuxta numeros et titulos Decretalium, distributorum*, tomi duo, Venetiis, apud Iuntas, 1593, *Liber I, de constitutionibus*, *Consilium I*, q. V, n. 23-24, p. 10a-b: “An lex non recepta liget”. L'autore riprende dapprima quanto già scritto nel *Manuale confessoriorum*, quindi aggiunge: “Secundo, quod ultra rationem positam in Manuale quare lex non recepta non obliget, videlicet quod presumitur legislator ferre illam sub conditione, si fuerit recepta, potest reddi alia, videlicet quod iusta causa excusat a peccato violationis legis humane, ut tradimus alibi (n. 43 del Manuale) post S. Thomam et Archidiaconum, et iustam causam videtur quis habere non servandi legem, quod ab aliis non servatur, nec cepit servari: cum enim lex respiciat utilitatem communem, non videtur eius lator velle unum, vel alterum ligare ad servandum, quod alii consubditi non servant, nec servare incipiunt...”

⁵³ Matteo Romano, *Apparatus super Clementinis*, bolla di promulgazione *Quoniam iuris, v. edidit* [Halle, UB Ye 29, edito da De Luca, L., “L'accettazione popolare della legge canonica nel pensiero di Graziano e nei suoi interpreti”, *Studia Gratiana* 3 (1955), pp. 193-276, ora in Id., *Scritti vari di diritto ecclesiastico e canonico II* (Pubblicazioni dell'Istituto di Diritto Pubblico della Facoltà di Giurisprudenza, Università di Roma “La Sapienza”, Serie III, 79; Padova, Cedam, 1997, pp. 271-356 (p. 275 nota 6)]: “Nota quod ad esse constitutionum tria sunt necessaria, primo quod instituantur, secundo quod promulgentur, tertio quod moribus utentium approbentur. Et si aliquid istorum deficit non potest dici constitutio IIII dist. § Leges”.

⁵⁴ A giudicare da quanto riferiscono i canonisti delle successive generazioni, non sembra, tuttavia, che la teoria di Matteo da Roma sia stata condotta dallo stesso autore alle più immediate conseguenze. Si veda, per esempio, la trattazione e la soluzione di una *quaestio de facto* occorsa nella città di Todi come essa è riferita da Francesco Zabarella (*Celeberrimi iuris utriusque doctoris Domini Francisci Zabarelle Cardinalis Commentarii in Clementinarum volumen*, Venetiis, ex Edibus Joannis et Gregorii de Gregoriis fratres, 1504, *Comm.* alla bolla *Quoniam iuris, v. universitatis*, fol. 3ra): “Quero quando inceperunt constitutiones ligare... Tenent Paulus et Mattheus dicentes tria requiri ad esse legis. Primo quod instituat, secundo quod promulgetur, tertio quod moribus utentium approbetur. Et si quid horum deficit, non est constitutio, nec potest dici, IIII dist. § Leges, per quod decidit<ur> questionem facti de quo in sequenti questione... Secundo quero... de questione facti que fuit in his terminis. Episcopus Tudertinensis fecit statutum excommunicans mulieres portantes perlas, quod a nulla muliere fuit servatum: querebatur an omnes essent excommunicate. Quod non inducitur IIII. dist. In istis et c. sequens, que probant quod ad hoc ut constitutio liget debet esse recepta moribus utentium... Per quod videretur dicendum mulieres posse cogi ut reciperent et observarent constitutionem, quia statuta episcopi debent observari, de maioritate et obediencia Si quis venerit. Sed quod ante receptionem non servant non incidissent in penam. Ipse tamen Mattheus decidit contrarium, dicens quod quoad penam expressam in constitutione, ut in casu nostro, ipso facto inciderunt tamquam incidentes in factum dannatum, pro hoc dicto c. Si quis et de locato Vestra, de constit. c. II Lib. VI, XI dist. Catholica; sed quoad penam que mandaretur infligi per constitutionem (cioè se la norma non osservata prevedesse una pena cd. ferende sententiae), dicit procedere c. In istis. Dic melius, quod cum queritur de receptione legis videndum est an sit talis abusio que inducat consuetudinem... Et dic non receptionem legis tunc excusare non recipientes quando per consuetudinem contrariam est non recepta, quam consuetudinem generalem princeps scit et tolerat. Ita loquitur in c. Istis et sequens, alias non usus seu non receptio indistincte nihil operant...”

Durante il conciliarismo il *dictum* graziano fu utilizzato per controbilanciare le pretese monarchiche del papato di fronte al ruolo del concilio generale quale rappresentante la Chiesa universale (si pensi a Jean Gerson⁵⁵ o al Nicola Cusano della *Concordanza cattolica*⁵⁶).

Nel quadro del gallicanesimo, che si nutriva delle acquisizioni dottrinali del conciliarismo, il principio che la legge deve essere recepita da parte della comunità divenne uno strumento politico in funzione antiromana e al servizio dell'idea di una Chiesa nazionale autonoma (le libertà della Chiesa gallicana) e governata da un re "cristianissimo", "protettore" e "patrono della Chiesa nel proprio Regno"⁵⁷. Pertanto, gli autori gallicani sono soliti affermare, in generale, che l'obbligatorietà delle leggi dipende sia dalla promulgazione che dalla loro recezione e messa in uso nelle diverse province in cui si articola la Chiesa⁵⁸. In particolare, delle leggi promulgate a Roma si dice che non possono avere applicazione in Francia quanto portino pregiudizio alle libertà e ai privilegi del Regno, dei quali sono garanti il sovrano e i vescovi⁵⁹.

⁵⁵ Jean Gerson, *Tractatus de potestate ecclesiastica et de origine juris et legum*, in Joannis Gersonii... *Opera omnia*... opera est studio M. Lud. Ellies du Pin, tomus II, Antwerpiae, Sumptibus Societatis, 1706, coll. 225 e ss., in particolare 232, dove prende spunto dal decreto *Haec sancta* del Concilio di Costanza e prosegue: "Ecclesia potest condere leges obligantes et regulantes etiam ipsum Papam tam quoad personam quam respectu usus potestatis. Non sic econtra potest papa iudicare totam Ecclesiam, vel usum suae potestatis limitare; immo si papa condat leges et canones, videtur observandum illud quod dicit Augustinus: 'leges instituuntur cum promulgantur, firmantur autem cum moribus utentium approbantur'. Hoc enim dicitur ad reprimendum presumptionem quorundam summorum Pontificum vel eis adulantium, qui videntur voluisse debere servari pro regula immutabili de Papa respectu cuiuslibet provincie vel totius Ecclesie: Quod placuit principi legis habet vigorem, quasi nullum superesset examen supremum". Ma la prospettiva di Gerson è più generale, come dimostra il seguente passo tratto dal *Liber de vita spirituali animae, lectio IV, coroll. XIII*, in *Opera omnia* III, col. 46. Qui Gerson prende spunto dalla descrizione delle qualità delle legge secondo Isidoro da Siviglia (D.4 c.2): "Ex his liquido constat quam temerarium est et iniquum velle omnia decreta sive ecclesiastica sive civilia ad omne tempus, ad omnem gentem et patriam extendere, quoniam lex que pro uno tempore et loco aut personis esset utilis, esset in aliis tempore, loco et persone impossibilis aut damnosa; immo velle sic omnia statuta stabilire, hominum est delirantium, et quasi contententium ut oppositae leges simul observentur. Hic fundant se qui dicunt non ita expedire unum imperatorem dominari omnibus civiliter, sicut unum papam spiritualiter: quoniam lex fidei una est apud omnes, non ita leges fori. Preterea positum est in Decretis, dist. IV, quod 'Leges instituuntur cum promulgantur, firmantur cum moribus utentium approbantur'. Igitur per argumentum a contrario sensu: si moribus utentium nequaquam approbantur, ille nullum habent firmamentum, et ita populus habet multum in sua potestate dare robur legibus aut tollere, presertim ab initio".